
 

  
    
   www.caurj.gov.br / Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro 

 
PORTARIA NORMATIVA Nº 006/2023 - CAU/RJ, 18 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

Altera a Portaria Normativa nº 003/2023 – CAU/RJ, de 09 de 
agosto de 2023, que determina a adesão do CAU/RJ ao 
Sistema Eletrônico de Informações – SEI e sua adoção 
como sistema de gestão eletrônica de documentos e 
processos administrativos no âmbito do Conselho de 
Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro – CAU/RJ e 
adota outras providências. 

 
 
Considerando que o treinamento realizado pelo CAU/BR de capacitação do SEI CAU 
para os servidores do CAU/RJ foi no período de 09 a 11/08/2023; 
 
 
O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro – CAU/RJ, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 35 da Lei 12.378/2010 
 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Alterar o cronograma de migração escalonada de tipos de processos no 
CAU/RJ, conforme disposto no Anexo I: 
 
 
Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
 

 
 

Pablo Benetti 
Arquiteto e Urbanista 
Presidente CAURJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
    
   www.caurj.gov.br / Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro 

ANEXO I 
 

PORTARIA NORMATIVA Nº 006/2023 - CAU/RJ, 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

CRONOGRAMA DE MIGRAÇÃO ESCALONADA DE TIPOS DE PROCESSOS NO CAU/RJ 
 
Fica estabelecido como cronograma de migração para novos processos iniciados no 
CAU/RJ por áreas/gerências dos tipos SEI: 
 
1. A partir de 11 de setembro de 2023, todos os processos administrativos novos 
iniciados de natureza: 
 
- Gabinete da Presidência; 
- Dispensa de licitação; 
- Inexigibilidade; 
- Renovações contratuais; 
- Processos decorrentes de seleção pública de projetos de apoio à assistência técnica 
em habitação de interesse social (ATHIS) para patrocínio pelo CAU/RJ - Demetre 
Anastassakis 
- Processos decorrentes de seleção pública de projetos culturais para patrocínio pelo 
CAU/RJ - Ítalo Campofiorito 
 
2. A partir de 02 de outubro de 2023, todos os processos novos iniciados de 
natureza: 
 
- Licitação (Pregão Eletrônico); 
- Convênios; 
- Jurídico; 
- Demais processos das áreas meio (departamento pessoal, solicitações de diárias 
etc.). 
 
 


